
Orientační soupis archiválií z „akce zámky“: fond Kartotéka dětí (KD) 
 

KD 1 

Složka č. 1 

Počátek „akce Zámky“ – zámky (doklady a potvrzení, dekrety); důležité – zahájení zámků; Olešovice, 

Lojovice 1946; děti z „Péče o mládež“ a místní děti; dopis Přemysla Pittra Ministerstvu vnitra a 

Ministerstvu zahraničních věcí (věc: odjezd Přemysla Pittra do Londýna a Ženevy ve věci odsunu 

Němců z 29. 9. 1945) 

Složka č. 2 

Informace (opis) o židovských dětech převzatých z Terezína 19. 6. 1945: 

Seznam dětí opouštějících Terezín 22. 5. 1945 

Seznam dětí dle ročníku narození 

Seznam židovských sirotků, kteří jsou ke dni 17. 11. 1945 v péči domovu ve Štiříně a Olešovicích 

Seznam dětí, které nastoupily 26. 7. 1945 (15) s doporučením dr. Groaga, který je zaznamenal pro 

transport do Palestiny 

Seznam 19 dětí, které nastoupily 23. 7. 1945 – a) předány rodiči, nebo pěstouny b) samostatně se 

přihlásily 

Seznam VIII – mládež převzatá od Výboru pro likvidaci Židovské rady starších 

Seznam VII – 21 dětí, které přicházejí v úvahu pro adopci 

Informace o dětech v Olešovicích a ostatních ozdravovnách 

Originál konceptu dopisu J. Bacona; další dopisy, patrně od Jiřího Baera, Wolfganga Adlera a Elleka 

Kochena 

Domácí řád v zámcích vypracovaný Přemyslem Pittrem a spolupracovníky 

Plakát k občanům Těptína, Štiřína, Lojovic a okolí 

Výstřižky z novin z roku 1945 – a) Zachráněny před smrtí; b) Ozdravovna v Ringhofferových zámcích 

Zpráva o pomoci dětem z koncentračních táborů 

Složka č. 3 

Seznam židovských dětí z koncentračního táborů (převážně z Terezína) s daty převzatých dětí do 

zámků; Seznamy dětí pobývajících na zámcích; seznamy dětí, které odjely do Anglie 

Složka č. 4 

Doklady o převzetí dětí: 

I. a) první transport z Terezína 22. 5. do Olešovic; b) 4 děti převzaté z útulku v Kelleyově ulici 

a 3 od rodičů 

II. Druhý transport z Terezína 2. 6. 1945 do Štiřína 



III. Třetí transport z Terezína 9. 6. 1945 do Kamenice 

IV. Čtvrtý transport z Terezína 15. 6. 1945 do Lojovic 

V. Pátý transport z Terezína 19. 6. 1945 do různých zámků 

Složka č. 5  

Děti z koncentračních táborů přijaté v Praze v roce 1945 

1) Přihlašovací lístky 

2) Úplný seznam dětí z koncentračních táborů v zámcích 

Seznam dětí z rodin jinak válkou těžce postižených 

Složka č. 6 

Korespondence o dětech z koncentračních táborů – převážně z Terezína; seznamy dětí ze Štiřína a 

Kamenice; děkovný dopis Přemyslu Pittrovi od židovských dětí 

 

KD 2 

Složka č. 7 

Seznamy – doklad o odevzdaných dětech (komu, kam?); vysvědčení o pracovní činnosti dětí 

Složka č. 8 

Seznamy židovských dětí odjíždějících do Anglie a Palestiny; různé seznamy dětí 

Složka č. 9 

Seznamy dětí: 

a) Repatriované 

b) Z internačních táborů 

c) Různé případy 

d) Zámky – seznam spolupracovníků 

Složka č. 10 

Seznam slovenských dětí, které byly v Čechách na zotavení; korespondence – spis Andrej Suško 

Složka č. 11 

Lojovice, Olešovice – židovští repatrianti 1946 

Složka č. 12 

Repatriační odbor – dětské pátrací oddělení rok 1946; jmenovité spisy některých dětí (o pátrání)  

Složka č. 13 

Zámky 1947 – likvidace Kamenice 

a) Ukončení pracovních poměrů: Z. Teichman, Vojtěch Trnka, M. Štěrbová 

b) Složka MSP (Ministerstvo sociální péče) 

c) Složka Národního pozemkového fondu a Ministerstva zemědělství 

d) Seznam dětí, které přišly od 1. 2. 1947 do Dětského domovu Hany Benešové v Olešovicích 



e) Seznam opuštěných dětí neznámého původu 

f) Složka s dětmi umístěnými po likvidaci Kamenice v jiných zařízeních 

 

KD 3 

Složka č. 14 

Kartotéka dětí z koncentračních táborů v ozdravovnách 

Složka č. 15 

Skupina I – děti z koncentračních táborů: země původu, pobyt v deportaci, délka pobytu v zámcích, 

umístění 

Složka č. 16 

Protokoly dětí v rodinných péčích 

 

KD 4  

Složka č. 17 

Plakáty, seznamy, tiskopisy – [např.] Diese Kleinkinder suchen ihre Eltern; This is our story 

Složka č. 18 

OF – podklady pro „Osudy dětí v době poválečné“ – Mosaika lásky OF 

Složka č. 19 

Přemysl Pitter: Duchovní revoluce; Verbrechen oder Verdienst?;  Wie dünkt euch um Christus?; Der 

neue Bürger; Feuer auf Erden; Christu sund Marx 1924; Přednáška Taťány Lvovny Tolsté o jejím otci 

Složka č. 20 

Obsáhlá korespondence – hledané německé děti ABC 

 

KD 5 

Složka č. 21 

Korespondence o dětech německých – složka o odsunu a korespondenci Otto Günthera 

Složka č. 22 

Hledané německé děti – obsáhlá korespondence DE 

Složka č. 23 

Hledané německé děti – obsáhlá korespondence F 

Složka č. 24 

Hledané německé děti G 

 



KD 6 

Složka č. 25 

Hledané německé děti K 

Složka č. 26 

Hledané německé děti L 

Složka č. 27 

Hledané německé děti LMN 

Složka č. 28 

Hledané německé děti MNO 

 

KD 7 

Složka č. 29 

Korespondence o vět. německých dětech i o dětech nez. původu OP 

Složka č. 30 – č. 30 asi omylem 2x 

Hledané německé děti PR 

Složka č. 30 

Hledané německé děti (internované) – Siegfried Strobach; S Sch Š 

Složka č. 31 

Pátrání po hledaných německých dětech – internovaných nebo odsunutých rodičů; rozsáhlá 

korespondence PP + OF + FK;  S Sch 

 

KD 8 

Složka č. 1  

Různé seznamy dětí z internačních táborů 

Složka č. 32 

Hledané německé děti TU 

Složka č. 33 

Hledané německé děti VWZ 

Složka č. 2 

Internační tábory – převzetí a předání dětí zpět; seznamy dětí z různých internačních táborů předaných 

na Zámky 

Složka č. 3 



Seznamy a korespondence o německých dětech 

 

KD 9 

Složka č. 4 

Pátrání po internovaných osobách; doklady k Malé pevnosti Terezín; dospělí lidé – většinou rok 1945; 

internační tábory Hagibor, Terezín aj. 

Složka č. 5 b) 

Popisné listy o dítěti potřebném ochrany (většinou německé národnosti) 

Složka 5 a) 

Popisné listy o dítěti potřebném ochrany (většinou německé národnosti) 

Složka č. 6 

Německá nebo smíšená manželství – odsun – žádosti o vrácení československého občanství; složky 

dokumentů: Ceh, Neumann, Matschinerová, Wolfová, Klinger, Seidl aj. 

 

KD 10 

Složka č. 6 b) 

Německá nebo smíšená manželství – odsun – žádosti o vrácení československého občanství; složky 

dokumentace: Schreyer, Papež, Fritschová 

Složka č. 6 c) 

odsuny – nebo žádosti o čsl. Občanství; složky dokumentů: Löwowy, Matějů 

Složka č. 7 

Písemné složky – německé děti – odsun; Wolfgang Michel, Harald Hylla, bratři Karlovi a rozsáhlý spis o 

jejich matce Gertrudě Karlové odsouzené k trestu těžkého žaláře na 9 roků; složka „různé“ 

 

KD 11 

Složka č. 8 

Doklady o internovaných německých dětech i dospělých 

Složka č. 8 a) 

Zdravotní potvrzení z Terezína; seznamy dětí do srpna 1945 

Složka č. 8 b) 

Samospráva bývalého koncentračního tábora Terezín; propouštěcí potvrzení do „zámků“; zdravotní 

potvrzení 

Složka č. 9 

Internované síly pracující na „zámcích“ 



KD 12 

Složka č. 10 

Pátrání německým červeným křížem po pohřešovaných dětech i německých občanech 

Složka č. 11 

Pátrání po dětech německého původu – obsáhlá korespondence; internační tábory 

Složka č. 12 

Pátrací případy německých dětí – k vypracování; korespondence o jednotlivých dětech 

Složka č. 13 

Pohřešované německé děti: Heide Regina, Hoppe Werner; Pflenning Hannelore, Langsch Herbert 

Složka č. 14 

Hledané německé děti – jednotlivé složky: Gisela Mülerová, Ursula Pischel, Werner Bergmann, Juta 

Porwollová, Ute Grausam, Klára Pfitznerová (matka dvou synů), Kaňkovski, Petr Botlík 

Složka č. 15 

Hledané děti německého původu – rozsáhlá korespondence související s pátráním 

 

KD 13 

Složka č. 16 

Sběrný tábor Křídlovice – korespondence o hledaných německých dětech 

Složka č. 17 

Německé děti: Rozwita Kubenková a Krista Rumberová 

Složka č. 18 

Německé děti: Marie Magdalena Schützová – doklady o adopci dítěte (poručníkem Přemysl Pitter), 

Alfred Haupt, Jan Hanes 

Složka č. 19 

Německé děti – spisy Josefa Volfa, chlapce německého původu – rozsáhlá korespondence Přemysla 

Pittra k chlapcově totožnosti a k adopci 

 


